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شهرام دبیری، معاون پارلمانی دولت چهاردهم با حکم 
مسعود پزشکیان از سمت خود عزل و برکنار شد. دلیل این 
امر نیز در حکم منتشره از سوی رئیس جمهوری، سفر این 
معاون دولت به قطب جنوب قید شده است که پزشکیان در 

حکم خود به صراحت از آن یاد کرد.
رئیس جمهوری در این حکم رفاقت خود را به دبیری 
یادآوری کرده و نوشته است؛ »دوستی دیرین و همکاری و 
خدمات ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت چهاردهم، 
مانع آن نیست که پایبندی به صداقت، عدالت و وعده‌هایی 
که به مردم دادیم، مقدم داشته شود. بنابر این از ادامه 

همکاری با شما در دولت چهاردهم معذوریم.«
پزشکیان در حکم خود خطاب به شهرام دبیری تصریح 
کرد: »در این ایام پس از بررسی خبر، قطعی شد که در ایام 
نوروز در سفر تفریحی قطب جنوب بودید. در دولتی که 
مفتخر به اقتدا به مولای متقیان است و در شرایطی که هنوز 
در کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد و محرومان 
پرشمارند، سفر پرهزینه تفریحی مسئولان رسمی، حتی با 
هزینه‌های شخصی، قابل دفاع و توجیه‌پذیر نبوده و با معیار 

ساده‌زیستی مسئولان سازگار نیست.«

ماجرا از کجا آغاز شد؟
چند روز از آغاز تعطیلات نوروزی گذشته بود که 
برخی رسانه‌ها از سفر نوروزی شهرام دبیری و همسرش 
به قطب جنوب خبر دادند. تصاویر مربوط به این سفر از 

صفحه اینستاگرام همسر شهرام دبیری برداشته شده و 
در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد. تصاویری از 
بوئنوس آیرس آرژانتین تا عکس‌هایی در نزدیکی یک 
کشتیِ کروزِ غول‌آسا از این سفر، بین کاربران فضای مجازی 

به محل اصلی بحث‌های نوروزی تبدیل شده بود.
با چرخیدن این خبر و به‌روز شدن عکس‌های جدید از 
معاون پارلمانی دولت در جریان سفر، واکنش‌های تندی 
علیه دولت و حتی شخص پزشکیان با محوریت وضعیت 
نابسامان اقتصادی شکل گرفت. در همین حال تعدادی از 
خبرنگاران با اطمینان می‌نوشتند که شهرام دبیری در سفر 
قطب جنوب به سر می‌برد و حتی تصاویری از محل دقیق 
کشتی کروز حامل دبیری و همسرش را نیز منتشر کردند. 

یک تکذیبیه خیلی عجیب!
اما ماجرا وقتی عجیب‌تر شد که روابط عمومی معاونت 
پارلمانی ریاست جمهوری سفر دبیری به قطب جنوب را 

تکذیب کرده و تصاویر را قدیمی دانست.
بامداد روز ششم فروردین‌ماه روابط عمومی معاونت 
پارلمانی سفر لوکس دبیری را »شایعه« خواند و نوشت: 
»در روزهای اخیر خبرسازی  برخی کانال‌های خبری در 
یکی از پیام‌رسان‌ها، مستمسکی برای برخی تحلیل‌های 
نادرست شده است. بر این اساس شایعه مطرح‌شده مبنی 
بر سفر معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به قطب جنوب، 
چنین ادعایی صحت ندارد و تصاویر منتشر شده قدیمی 

بوده است«.
در همان روز، صفحه دبیری در اینستاگرام نیز ویدیویی 
را با عنوان »ضیافت افطاری جمعی از ورزشکاران معلول با 

حضور معاون پارلمانی رئیس‌جمهور« منتشر کرد.
این ویدیو به گونه‌ای منتشر شده بود که این طور القا 
می‌کرد دبیری نه تنها در قطب جنوب نیست بلکه در ایران و 
فعالانه در حال انجام وظیفه است. همچنین تصویری از یک 
پیام منتسب به شهرام دبیری در پیام‌رسان واتس‌اپ منتشر 
شد که در آن گفته بود: »با هماهنگی در تعطیلات به سفر 
رفته و در قطب جنوب نیست«. او در این پیغام نوشته بود که 
تمام سفرهایش را با »هزینه شخصی« می‌رود و »کاری را 

که فکر می‌کند درست است، انجام می‌دهد.«

اما فردای انتشار این ویدیو و آن تکذیبیه عجیب یک 
عضو دیگر شورای اطلاع‌رسانی دولت هم به صدا درآمد و 
نوشت: »جناب آقای رئیس‌جمهور! لطفا این آیه قرآن مجید 
را هر روز به اعضای کابینه‌ یادآوری کنید. همان آیه‌ای که در 
نخستین گفتگوی تلویزیونی با مردم بالای سرتان بود. درباره 
صداقت، همان صداقتی که مردم در شما دیدند، همان 
راستگویی که متاسفانه امروز لابلای برخی ندانم‌کاری‌ها 
و مصلحت‌سنجی‌ها و پنهان‌کاری‌ها و بی‌صداقتی‌های 
بعضی از دولتمردان و کارشکنی رقبای تندرو در حال دست 
و پا زدن است. اجازه ندهید مهمترین ویژگی شما، گروگانِ 
گفتار و کردار این آدم‌ها شود، بازخواستشان کنید. شما به 

مردم تعهد دارید، نه به این آدم‌ها...«.
در روزهایی که قیمت دلا و طلا و ارز لجام‌گسیخته 
پیش می‌رفت و بخش بزرگی از شهروندان ایرانی از تهیه 
حداقل‌های زندگی ناتوان بودند عجیب نبود که این سفر 
در منظر افکار عمومی حساسیت‌برانگیز شود، اما حملات به 
دبیری کم‌کم تبدیل به حمله به پزشکیان شد و مخالفان از 
این طریق درصدد تسویه حساب سیاسی با دولت و رئیس 

آن برآمدند.

چهره پرحاشیه دولت
 از زمان انتصاب تا سفر به قطب 

معاون پارلمانی را البته باید چهره پرحاشیه دولت نیز 
دانست که نامش در دوران استیضاح ناصر همتی به عنوان 
وزیر اقتصاد بسیار شنیده شد، نامی که البته چندان به نیکی 
یاد نمی‌شد و شاید یکی از دلایل اصرار برخی از حامیان 
دولت برای عزل و حذف او نیز همین حاشیه‌ها و ضعف 

وی در کنترل این معاونت بود. انتصاب دبیری از همان 
ابتدا محل سوال بود؛ چرا که اصلی‌ترین وظیفه لابی‌گری 
با مجلسی‌ها بر عهده معاونت پارلمانی دولت است و این 
مسئولیت نیز نیازمند شخصی است که مجلس را بشناسد 
و بتواند با نمایندگان ارتباط برقرار کند. حال آن که دبیری 
سابقه حضور در مجلس نداشت و در عوض، مسئولیت‌هایی 
در استان آذربایجان شرقی یعنی حوزه انتخابیه پزشکیان 
در طول دوران نمایندگی‌اش داشته و شاید بر همین 
اساس بود که بسیاری معتقد بودند بر اساس ارتباطات 
شخصی با پزشکیان مسئولیت گرفته و به ویژه آن که او 

نیز پزشک است.
اما اوج حواشی انتصاب دبیری در دوران استیضاح وزیر 
اقتصاد پزشکیان خود را به رخ کشید و فقدان کسی که بتواند 
با مجلسی‌ها لابی کند، به شدت چشم‌گیر بود؛ به خصوص 
که بسیاری معتقد بودند اگر همه وزرای پیشنهادی 
پزشکیان توانسته بودند رای اعتماد مجلس را به دست 
آوردند، حاصل تلاش و لابی شخص رئیس‌جمهور بود و به 
نظر می‌رسید که در نبود یک لابی‌گر قوی در بهارستان حال 
باید پزشکیان در بزنگاه‌ها به جای رسیدگی به امور دیگر 

شخصا با مجلس وارد مذاکره و لابی شود.
در فاصله حدود 20 روز پس از استیضاح بود که مشخص 
شد، معاون پارلمانی در روز استیضاح وزیر اقتصاد در سفر 
ترکیه بوده و این موضوع ضرورت تغییر معاون پارلمانی را 
دو چندان کرد و شاید تصاویر سفر او به قطب جنوب در ایام 
نوروز تقریبا تیر خلاص بر امکان ادامه حضور دبیری در این 

معاونت شد.
چنان چه حتی با آن که روابط عمومی معاونت پارلمانی 
این خبر را تکذیب کرد و عکس‌های منتشر شده را قدیمی 
خواند، اما دبیری اعلام کرد: »خوبه که موضوع مسافرت من 
باعث سرگرمی دوستان شده و نمی‌دونستم اینقدر جلب 
توجه می‌کنه. من هم مثل خیلی‌ها با هماهنگی، تعطیلات 
رو اومدم سفر. قطب هم نیستم. فکر نمی‌کنم سفر من 
ضرری به مردم و جامعه بزنه. فعلا دولت و مجلس هم جلسه 
ندارند. من تمام سفرهایم را با هزینه شخصی می‌روم و سفر 
یک مسئله شخصی است که برخی می‌خواهند از آن برای 
تخریب من استفاده کنند. من کاری را که فکر می‌کنم 

درسته انجام می‌دهم و تابه حال ضررم به مردم و جامعه 
نرسیده است.«

این اظهارات اما نه تنها کسی را قانع نکرد، بلکه حتی 
حامیان پزشکیان مثل محمد فاضلی، جامعه شناس و 
محمد مهاجری خواهان برکناری او شدند. فاضلی خطاب به 
دبیری نوشت: با اینکه هنوز ۶ ماه از انتصابتان نگذشته ۴ سفر 
خارجی با پول شخصی داشته‌اید. ظاهرا کثیرالسفر هستید و 

فقط گاهی اوقات به کشور سر می‌زنید!
محمد مهاجری از اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز 
در یادداشتی نوشت: »طی۲روز گدشته خبری در فضاب 
مجازی منتشر شده که آقای دکتر شهرام دبیری معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور به مکانی دور از توقع )قطب‌جنوب( 
سفر کرده. قاعدتا باید سیستم اطلاع‌رسانی دولت به این 
خبر واکنش نشان می‌داد و اگر دروغ است آن را تکذیب می 
کرد. واگر خبر درست است حتی اگر آن عزیز سفرکرده با 
پول خودش و بدون استفاده از بیت‌المال چنین کرده است 
حتما با شیوه نهج‌البلاغه‌ای آقای‌پزشکیان نمی‌خواند و 
به عنوان وصله ناجور دولت باید کنار گذاشته شود. ان هم 

بدون فوت وقت.«

دولت به دنبال راهکار افتاد
این انتقادات اما پایان ماجرا نبود و زیر فشار حملات 
به دولت و شخص رئیس جمهور بود که سخنگوی دولت 
خبر از احتمال تعیین مقرراتی داخلی برای اعضای دولت 
داد و گفت: »احتمال دارد که دولت مقرراتی را تعیین کند 
که اعضای کابینه، در صورت سفرهای شخصی به خارج از 
کشور، اطلاع‌رسانی انجام دهند تا مشکلات سیاسی ایجاد 
نشود.«  در نهایت اما همین اظهارات هم باعث انتقاداتی شد 
که اساسا کسی که در منصب دولتی می‌نشیند، چرا باید برای 

سفر شخصی به خارج از کشور برود؟
اما در نهایت موافقان و مخالفان دولت، این بار در یک 
توافق نانوشته انتقادات تندی نسبت به عملکرد معاون 
پارلمانی دولت مطرح کرده و همگی خواستار برکناری 
دبیری شدند؛ درخواستی که در نخستین روز بعد از نوروز 

پرماجرای 1404 به وقوع پیوست.
در این بین اما آن چه بیش از هرچیزی خودنمایی 
کرد و سوال‌برانگیز و حتی شائبه‌برانگیز شد، تکذیبیه 
عجیب معاونت پارلمانی بود. مشخص نیست هنگامی که 
دبیری در سفر به قطب جنوب به سر می‌برده علت چنین 
تکذیبیه‌ای و رد کردن اصالت خبر و تصاویر چه بوده است؟ 
در شرایطی که خود می‌دانند که دبیری در قطب جنوب به 
سر می‌برد، کذب دانستن آن و سپس تاییدش از سوی رئیس 
جمهوری، تنها به کاهش سرمایه اجتماعی دولت و کاهش 
سطح اعتماد به تکذیبیه‌ها می‌انجامد و مشخص می‌کند آن 
جمله معروف ایرانی‌ها آنچنان هم دور از واقعیت هم نیست: 
»وقتی چیزی را تکذیب کردند، بدان که اتفاق افتاده است.«
شاید موضوع سفر قطب جنوب دبیری به درسی برای 
دولت چهاردهم و دولت‌های آتی تبدیل شود که در عصر 
جنجالی شبکه‌های اجتماعی و ارتباطات گسترده و هوش 
مصنوعی دیگر نمی‌توان به راحتی حقیقت را انکار کرد یا 
بر آن سرپوش گذاشت و انکار حقیقت می‌تواند سرمایه 
اجتماعی را به باد دهد. از سوی دیگر مدل عملکرد پزشکیان 
نیز درسی برای روسای جمهور آینده شود که برخلاف دولت 
پیشین که بر روی خطای دو وزیر خود سرپوش می‌گذاشت 
بدون توجه به رفاقت‌ها با قاطعیت عمل کرد و رئیس دولت 
چهاردهم دستکم به همه منتقدانش نشان داد که در این 

مورد اهل مسامحه و اهمال نیست.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:
حق اعلان جنگ و صلح  با رهبری‌ست

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، گفت: حق 
اعلان جنگ و صلح، با رهبری‌ست. حسن قشقاوی در گفتگو 
با عبدی مدیا، افزود: بعد از رهبری، رئیس‌جمهور نفر دوم 
تصمیم‌گیری کشور است. به گفته وی، اصطکاک ما با آمریکا، 
موجب ورزیدگی در سیاست ایران شده است. قشقاوی ادامه 
داد: ما هشت مرحله برای اتخاذ تصمیم در مورد آمریکا و انرژی 
هسته‌ای داریم و مقامات ما به همه نظرات کارشناسی توجه 
می‌کنند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، ادامه 
داد: مذاکره سرویس‌های امنیتی در سال‌های اخیر در زمینه 

تقابل با تروریسم بوده است.
    

در نخستین بیانیه بعد از رفع حصر؛
کروبی خواستار آزادی بی‌قید و شرط 

زندانیان سیاسی شد
مهدی کروبی، در اولین بیانیه‌ی خود پس از رفع حصر، آزادی 
بی‌قید و شرط زندانیان سیاسی به خصوص زنان در بند از هر مرام و 
مسلکی که باشند را مطالبه بحق خود دانست که پیگیر آن خواهد 
بود. کروبی در بخشی از این بیانیه ضمن تأکید و ابراز امیدواری به 
رفع حصر میرحسین موسوی و زهرا رهنورد در آینده نزدیک؛ 
تاکید کرد: خدا را گواه می‌گیرم که دفاع از حقوق آحاد مردم را 
وظیفه شرعی و ملی‌ام می‌دانم چراکه بر این باورم که ایران متعلق 

به همه‌ی ایرانیان است.
    

توکلی: 
آقایان مسئول! از خشم تهیدستان بترسید 

و پیگیر رفع تحریم‌ها باشید
رئیس هیأت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت خطاب 
به مسئولین گفت: باید پیگیر رفع تحریم‌ها باشید و از خشم 
تهیدستان بترسید. به گزارش سایت الف، ‌احمد توکلی، افزود: 
برای نجات جمهوری اسلامی از این ورطه راهی جز پیگیری رفع 
تحریم به‌طوری‌که اعتماد مردم را نسبت به ما برانگیزد؛ وجود 
ندارد. هرچند به عملی ختم نشود. اقدام عملی مدبرانه علیه فساد 
که این نیز اعتمادبرانگیز است، راه دیگر نجات است. وی تأکید 
کرد: هشدارهای مکرری که سال‌های دراز از من شنیده‌اید را 
جدی بگیرید این قبیل هشدارها اگر پیگیری نشود باید از خشم 

تهیدستان بترسید.
    

رحمانی فضلی به چین می‌رود
شنیده‌های خبرنگار فارس حاکی از آن است که انتصاب 
عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر پیشین کشور به عنوان سفیر 
جدید ایران در پکن و جایگزین محسن بختیار تقریبا قطعی 
شده است. بختیار بهمن ۱۴۰۲ استوارنامه خود را به شی جین 
پینگ رئیس‌جمهور چین تحویل داد. وزیر کشور دولت یازدهم 
و دوازدهم، جانشین فرماندهی کل قوا در نیروی انتظامی، 
رئیس شورای امنیت کشور، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر 
و رئیس کل دیوان محاسبات از جمله سمت‌های قبلی رحمانی‌ 

فضلی است.
    

رسانه امریکایی:
ایران یکی از محورهای دیدار نتانیاهو 

با ترامپ است
تارنمای آمریکایی آکسیوس می‌گوید که ایران یکی از 
محورهای دیدار این هفته نتانیاهو با ترامپ در کاخ سفید خواهد 
بود. به گزارش ایرنا، یک تارنمای آمریکایی نوشت: انتظار می 
رود در سفر روز دوشنبه این هفته بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل به کاخ سفید، درباره ایران و جنگ غزه گفت و گو شود. 
تارنمای آکسیوس از سفر نتانیاهو به واشنگتن نوشت: اگر این 
دیدار آنچنان که برنامه‌ریزی شده، انجام شود، نتانیاهو اولین 
مقام ارشد خارجی خواهد بود که در تلاش برای توافق بر سر 
 لغو تعرفه‌های ترامپ شخصا با رئیس‌جمهوری آمریکا مذاکره 

خواهد کرد.
    

کابل خواستار شد
برگزاری نشست‌های مشترک با تهران 

در موضوع مهاجران افغان 
طالبان در دیدار سرپرست وزارت امور مهاجرین افغانستان 
با مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امور خارجه ایران و تیم 
همراه، خواستار برگزاری نشست‌های مشترک با تهران در 
موضوع مهاجران افغان شد. به گزارش ایلنا،‌ مولوی عبدالکبیر 
در دیدار با محمدرضا بهرامی به روابط تاریخی دو کشور اشاره 
و از میزبانی چند دهه‌ای ایران )از مهاجران افغان( تقدیر کرد 
و برخورد اسامی با مهاجران را خواستار شد. بهرامی نیز در 
این دیدار با اشاره به حضور چند میلیونی اتباع افغانستان 
در ایران که بخشی از آنان فاقد مدارک قانونی هستند، بر 
 لزوم همکاری بیشتر دو کشور برای حل چالش‌های موجود 

تأکید کرد.
    

تحلیلگر  روسی:
همکاری روسیه و ایران متضمن مقاومت 

در برابر واشنگتن و بروکسل است
رئیس مرکز اطلاعات علمی و تحلیلی آکادمی علوم روسیه 
گفت: کشور ما ایران را به عنوان یک هم‌پیمان می‌بیند و آماده 
است به عنوان میانجی در مذاکرات بین تهران و واشنگتن 
عمل کند تا همه مشکلات از طریق گفت‌وگو حل شود. این 
تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل در پاسخ به این سوال که آیا روابط 
و همکاری بین ایران و روسیه با حضور ترامپ در قدرت تغییر 
خواهد کرد، بیان کرد : البته که نه. روابط بین کشورهای ما در 
حال گسترش است. در شرایطی که تحریم‌های اعلام‌شده 
توسط غرب علیه کشورهای ما وجود دارد، همکاری روسیه و 
 ایران ضامن این است که نه واشنگتن و نه بروکسل نتوانند ما را 

به زانو درآورند.
    

فرمانده پیشین سنتکام:
 طرح حمله نظامی به ایران را 

قبلا تمرین کرده‌ایم
فرمانده پیشین سنتکام، با اشاره به سابقه آمادگی ارتش آمریکا 
برای انجام عملیات علیه برنامه هسته‌ای ایران، از وجود »یک طرح 
جامع حمله به تاسیسات هسته‌ای و مراکز کلیدی نظامی ایران« 
پرده برداشت.  به اذعان دیوید پترائوس، این نقشه نزدیک به ۱۵ 
سال پیش پایه‌ریزی و البته مرتب به‌روزرسانی شده است و در 
دوره‌ای که او فرمانده سنتکام بود، آمریکا حتی یک‌بار در خاک 

خود، به‌صورت عملیاتی آن را تمرین کرده است.

عزل»شهرام دبیری« پس از سفر قطب جنوب ازسوی رئیس‌جمهور؛ یک ضرورت دیگر را به رخ کشید؛روی موج کوتاه

اخراج عوامل صدور »تکذیبیه« 

نهال فرخی

استاد روابط بین‌الملل گفت: در حال حاضر ایران و آمریکا در آستانه 
جنگ قرار دارند و ما مواضع خنثی چین و روسیه را مشاهده می‌کنیم. 
همچنین، در اوج تحریم‌های گذشته ترامپ و حتی الان هم شرکت‌های 
چینی و روسی به‌گونه‌ای از ایران دوری کردند. جلوگیری از احیای برجام 
نشان داد که چین و روسیه حاضر شدند بزرگ‌ترین فرصت دیپلماسی ایران 
را فدای منافع خود کنند. در این شرایط راهکار نه در پکن است و نه در مسکو 

راهکار منطقی این موضوع ایجاد یک میز قرمز بین ایران و آمریکا است.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا،  با توجه به نشست 
سه‌جانبه ایران، روسیه و چین که در آخرین روزهای سال گذشته برگزار شد 
و نوع تعاملات ایران و چین، گفت: بنده همیشه این موضوع را طرح کردم 
که مناسبات خارجی تعریف دارد. به عنوان مثال وقتی که نام یک مناسبت 
را »راهبردی« می‌گذارند، باید نتایج عملی و راهبردی داشته باشد. همیشه 
یک سه‌گانه راهبردی مد نظر بوده است. در رابطه با ایران، چین و روسیه، اگر 
قدرت‌های شرقی زیر بار چنین تعهداتی بروند، ایران نیز می‌تواند روی این 
روابط حساب کند و هزینه‌هایی را متقبل شود. این عبارت شامل دو نکته 

است: اول جلوگیری از جنگ و حمله نظامی به ایران و دوم تلاش عملی برای 
دور زدن تحریم‌ها توسط ایران و در آخر شناخت ایران به عنوان یک بازیگر 

مستقل، در صورت شکل‌گیری این سه‌گانه، رابطه راهبردی خواهد بود.
رییس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
ایران هم با چین و هم با روسیه موافقت‌نامه‌های راهبردی امضا کرده، اما به 
رغم این موافقت‌نامه‌ها، هیچ‌یک از این سه گانه راهبردی به‌طور عملیاتی 
تحقق نیافته است. به‌عنوان مثال، در حال حاضر ایران و آمریکا در آستانه 
جنگ قرار دارند و ما مواضع خنثی چین و روسیه را مشاهده می‌کنیم. 
همچنین، در اوج تحریم‌های گذشته ترامپ و حتی الان هم شرکت‌های 
چینی و روسی به‌گونه‌ای از ایران دوری کردند. جلوگیری از احیای برجام 
نشان داد که چین و روسیه حاضر شده‌اند بزرگ‌ترین فرصت دیپلماسی 
ایران را فدای منافع خود کنند. این نشان‌دهنده آن است که این رابطه 
برای ایرانی‌ها راهبردی بوده، اما برای چینی‌ها یک رابطه تاکتیکی است و 
ایران در اوج تنهایی راهبردی به سر می‌برد که حاصل تاکتیک‌های چین 

و روسیه بود.

نزدیکی ایران به چین و روسیه هزینه‌ها را  افزایش می‌دهد
این استاد روابط بین‌الملل عنوان کرد: در چنین شرایطی، نشست‌های 
جانبی در پکن برگزار می‌شود که در آن‌ها کلی‌گویی صورت می‌گیرد. من 
معتقدم در شرایط کنونی، بدون آن سه‌گانه راهبردی، هرگونه نزدیکی ایران 
به چین و روسیه نه تنها سودی برای ایران ندارد، بلکه آمریکایی‌ها را در تقابل 
با ایران جدی‌تر می‌کند. آمریکا نقطه اصلی تقابل خود را با چین می‌داند و 
مهم‌ترین بحرانی که می‌خواهد کنترل کند بحران اوکراین و روسیه است، 
در این شرایط، نزدیکی ایران به این دو کشور نه تنها سودی برای ایران ندارد، 

بلکه هزینه‌ها را برای ایرانی‌ها افزایش می‌دهد.

! FATF سبقت در اعلام خبر تصویب کنوانسیون‌های
وی با بیان اینکه متأسفانه مسئولان ما به‌ اتخاذ تصمیمات دیرهنگام و 
پرهزینه معروف هستند، اظهار کرد: به‌عنوان مثال، در زمینه FATF، پس از 
شش سال خودتحریمی، اکنون می‌بینیم که مسئولان مجمع تشخیص در 
اعلام تصویب دو کنوانسیون‌ FATF در کمیته تخصصی از یکدیگر پیشی 
می‌گیرند. به نظر من، در این شرایط راهکار نه در پکن است و نه در مسکو در 
تنش‌زدایی بین ایران و آمریکا است. راهکار منطقی این موضوع همان است 
که من قبلا مطرح کردم، ایجاد یک میز قرمز بین ایران و آمریکا است. نباید 
اقدام هر گروه افراطی به پای ایران نوشته شود و ایران و آمریکا به خاطر منافع 

دیگران وارد جنگ شوند.

چین و روسیه ایران را به‌عنوان کارت بازی می‌بینند
وی خاطرنشان کرد: روابط ایران با چین و روسیه، در برخی مقاطع 
زیانبارترین بخش تخطی از اصل »نه شرقی، نه غربی« قانون اساسی بوده 
است. تجربه نشان داده که هرگاه ایران تلاش کرده تنش‌های خود را با غرب 
کاهش دهد و یا به سمت گسترش روابط سیاسی و اقتصادی با غرب رود، 
بلافاصله با واکنش منفی چین و روسیه مواجه شده است. بنابراین، تا زمانی 
که چین و روسیه نپذیرند که ایران در سیاست خارجی خود مستقل عمل 
کند و ایران را به‌عنوان کارت بازی ببینند، ایران همواره با تنش مواجه خواهد 

بود و سود این تنش به جیب روسیه و چین خواهد رفت.

فلاحت‌پیشه:

سود افزایش تنش‌ها به جیب روسیه و چین خواهد رفت

گفت وگو

علی جنتی با بیان اینکه بشار اسد ظلم کرد و ما هم حامی او بودیم، 
گفت: حفظ حرم حضرت زینب تنها منافع ما نبود، یکی از منافع 
اساسی ما این بود که سوریه شرایطی برای ما فراهم کرده بود که 
می‌توانستیم به راحتی حزب‌الله حمایت کنیم. وی در گفتگو با عبدی 
 مدیا، افزود: اگر دولت دیگری در سوریه می‌بود ما این فرصت را 

از دست می‌دادیم.
به گفته جنتی نگه‌داشتن بشار ایجاب می‌کرد که ما تا حلب هم پیش 
برویم و همه امکانات‌مان را به کار بگیریم که بتوانیم عناصر ضد نظام حاکم 

را سرکوب کنیم.
این فعال سیاسی در ادامه گفت: حمایت ما از بشار اسد، وجهه ایران را در 

دنیا خراب کرد. پشت سر کسی ایستادیم که در برابر ملت خود جایگاهی 
نداشت و به همان علت هم سقوط کرد. به گفته جنتی، شاید اگر مخالفین 

بشار روی کار می‌آمدند، بهتر از خود او با ما همکاری می‌کردند.
جنتی در بخش دیگری از این گفت‌وگو درمورد مذاکره تصریح کرد: 
روحانی آماده حل مسائل با آمریکا بود، آیت‌الله خامنه‌ای مخالف بود. به 
عبارتی روحانی آمادگی حل مسائل در دوره ترامپ را داشت؛ اما رهبری 

مخالفت بودند.
وی ادامه داد: در دوره اول ترامپ هم می‌توانستیم بر اساس حفظ منافع 
ملی مذاکره کنیم. حتی ما در دوره جنگ، می‌توانستیم از موضع قدرت با 

آمریکا مذاکره کنیم.

هیچ مذاکره مستقیمی با آمریکا   اتفاق نخواهد افتاد
جنتی در ادامه با بیان اینکه هیچ مذاکره مستقیمی با آمریکا اتفاق 
نخواهد افتاد و  اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد، فقط در مورد مسائل هسته‌ای 
خواهد بود، تصریح کرد: اکثریت مردم معتقدند برای حل مشکلات اساسی 

کشور باید مذاکره کرد.

به گفته وی، تا کنون مذاکرات پنهانی بین ایران و آمریکا اتفاق نیافتاده 
است. جنتی گفت: روس‌ها برای واسطه‌گری در مذاکرات بین ایران و آمریکا 

شانس بالایی دارند.
وی تصریح کرد: رابطه با آمریکا را می‌شود به رفراندوم گذاشت. اگر 
اکثریت مردم گفتند می‌خواهیم رابطه داشته باشیم تکلیف معین است. 
در اصل ۵۹ قانون اساسی نوشته شده که مسائل اساسی کشور می‌توانند به 
رفراندوم گذاشته شوند. جنتی یادآور شد: برای انجام اصلاحات اساسی، 

قطعا باید قانون اساسی را هم اصلاح کرد.

پزشکیان اصلاً در سیاست خارجی نظری نمی‌دهد
وی در ادامه این گفت‌وگو همچنین یادآور شد که پزشکیان اصلًا در 
سیاست خارجی نظری نمی‌دهد. او اعتراف کرده که در زمینه سیاست 

خارجی تجربه لازم را ندارد.
به گفته جنتی،  پزشکیان اگر هم بداند که در دوره بعد پیروز می‌شود، 

این بار سنگین را برنخواهد داشت.

علی جنتی:

 بشار اسد ظلم کرد و ما هم حامی او بودیم

گفت وگو

معاون سیاسی وزارت کشور درباره اختیاراتی که قرار است به استانداران 
واگذار شود توضیحاتی ارائه کرد.

علی زینی وند در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره تفویض اختیار به 
استانداران و اقداماتی که در سال جدید در این زمینه از سوی دولت انجام می 
شود، گفت: آقای رییس‌جمهور دستور داده‌اند که این موضوع انجام شود 
و این موضوع از اولویت های وزارت کشور است. ما هم در حال کار روی این 

موضوع هستیم.

وی ادامه داد: امیدواریم که با توجه به تجارب گذشته بتوانیم اختیارات 
موثری را بر اساس ساز و کارهای قانونی به استانداران از طریق دولت 

واگذار کنیم.
معاون سیاسی وزارت کشور در پاسخ به این سوال که برخی معتقدند که 
دولت با این کار به دنبال فدرالیسم است، گفت: این هیچ ربطی فدرالیسم 
ندارد و به نظرم بد تفسیر شده است و آقای رییس‌جمهور دستور داده‌اند که 
به صورت موضوعی و موردی اختیاراتی که لازم باشد برای اینکه استانداران 

در حوزه توسعه و حل مشکلات مردم راحت‌تر بتوانند کار کنند، به آنها واگذار 
شود. زینی‌وند گفت: این موضوع هیچ ربطی به مسئله فدرالیسم ندارد و اتفاقا 
این باعث همگرایی و انسجام می‌شود وقتی که یک استاندار اختیار داشته 
باشد تا به طور مثال اگر سرمایه‌گذاری به استان می‌آید بتواند کار آن را انجام 
دهد و یا در مبادلات مرزی بتواند گره‌گشای کار مردم باشد و مردم برای هر 
کار کوچکی نیاز نداشته باشند که به تهران بیایند و در آنجا بتوانند با ساز و 
کارهای قانونی و این همه دستگاه‌های نظارتی که ما داریم تصمیم بگیرند 

این هیچ ربطی به بحث فدرالیسم ندارد.
وی ادامه داد: به نظرم بخشی از اینکه گفته می‌شود این موضوع تفویض 
اختیار به معنی فدرالیسم و عدم انسجام است، ممکن است عامدانه است. 
اطلاع دقیقی که من دارم و در مجموعه وزارت کشور هم با دستور وزیر 
کشور دنبال می‌کنیم این است در حال جمع‌بندی این موضوع هستیم تا 

اختیاراتی در حوزه توسعه و تصمیم‌گیری‌های اقتصادی و حوزه‌هایی که 
سرمایه‌گذاری و اشتغال را بتواند تسهیل کند به استانداران واگذار کنیم.

معاون سیاسی وزیر کشور پاسخ داد:

چه اختیاراتی به استانداران واگذار می‌شود؟

گفت وگو

شهرام دبیری را البته باید چهره پرحاشیه 
دولت نیز دانست که نامش در دوران 

استیضاح همتی بسیار شنیده شد که در 
کشاکش استیضاح در سفر ترکیه بود. شاید 

یکی از دلایل اصرار برخی از حامیان دولت 
برای عزل و حذف او نیز همین حاشیه‌های 

ضعف وی در کنترل این معاونت بود

عملکرد پزشکیان در عزل دبیری، درسی برای 
روسای جمهور آینده است که برخلاف دولت 

پیشین که بر خطای دو وزیر خود سرپوش 
می‌‌گذاشت بدون توجه به رفاقت‌ها با قاطعیت 
عمل کرد و به همه منتقدانش نشان داد که در 

این مورد اهل مسامحه و اهمال نیست


